Millilon Colones

Benefit :B

Cost : C

Unit: CRC,  1USD = 515.8CRC

EL ESTUDIO DE DESARROLLO DE CAPACIDAD EN LA REHABILITACIÓN,   INFORME FINAL
PLANIFICACIÓN, MANTENIMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DE PUENTES FEBRERO 2007
BASADO EN LOS 29 PUENTES DE LA RED VIAL NACIONAL EN COSTA RICA

GRUPO DE ESTUDIO DE JICA
ORIENTAL CONSULTANTS CO., LTD.
CHODAI CO., LTD

13-23

13.6.2 Análisis de Sensibilidad

El resultado del Análisis de Sensibilidad se muestra abajo. Muestra la sensibilidad ante el
incremento de costos o el decrecimiento de beneficios no muy alto, por tanto, el cambio del
valor de costo es 2.8 veces que el basado, y el cambio en el valor del beneficio es 0.3 veces el
basado.  Nótese que el RRIE se reducira del 30.8% al 27.0% si los beneficios de los costos
sociales no se toman en consideración en esta evaluación.  En este contexto, el VNA se
reducira tambien de 2,752 millones de colones a 1,948 millones de colones.  Es más, los
resultados para el puente Aranjuez (No.2) se muestranen la tabla de abajo.

Tabla 13.6.3.  Escenario para Puente Chirripó (No.26)

Escenario RRIE VNA  （millones CRC） Valor de Cambio

+10% 28.4% 2,607
Costo

+20% 26.4% 2,461
Base * 2.8877

-10% 28.2% 2,331

Benefici
o

-20% 25.2% 1,910
Base * 0.3463

RRIE: 30.8%, VNA: 2,752 million CRC

Tabla 13.6.4.  Escenario para Puente Aranjuez (No.2)

Escenario RRIE VNA  （millones CRC） Valor de Cambio

+10% 19.8% 431
Costo

+20% 18.4% 372
Base * 1.8297

-10% 19.7% 382

Benefici
o

-20% 17.7% 274
Base * 0.5465

RRIE: 21.5%, NPV: 489 million CRC

Como referencia, se lleva el análisis de sensibilidad para el Puente Azufrado (No.7) el cual
tiene el RRIE mas bajo (5.5%). Este es obtenido cuando el RRIE es igual a 12.0% el costo
debe reducirse 0.27 veces al base o el beneficio debe incrementarse 2.89 veces al basado.

Tabla 13.6.5.  Escenario para Puente Azufrado (No.7)

Escenario RRIE VNA  （millones CRC） Valor de Cambio

+10% 5.0% -143
Costo

+20% 4.4% -162
Base * 0.2758

-10% 4.9% -131

Benefici
o

-20% 4.2% -137
Base * 2.8997

EIRR: 5.5%, NPV: -124 million CRC

EL ESTUDIO DE DESARROLLO DE CAPACIDAD EN LA REHABILITACIÓN,   INFORME FINAL
PLANIFICACIÓN, MANTENIMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DE PUENTES FEBRERO 2007
BASADO EN LOS 29 PUENTES DE LA RED VIAL NACIONAL EN COSTA RICA

GRUPO DE ESTUDIO JICA
ORIENTAL CONSULTANTS CO., LTD.
CHODAI CO., LTD

14-1

CAPÍTULO 14 ADMINISTRACIÓN Y DESARROLLO DEL
SISTEMA DE INFORMACIÓN

14.1  Sistema de Información Existente para Vías y Puentes

14.1.1  Organización Existente para la Administración de la Información